8

	З А Г А Д

	П Р И К А З

27.09.2013 ( 719
О проведении в 2013/2014 учебном году республиканской  олимпиады  по  учебным предметам
В соответствии с Инструкцией о порядке проведения республиканской олимпиады по учебным предметам, утвержденной постановлением Министерства образования Республики Беларусь от 20 ноября 2003 г. № 73,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Управлению общего среднего образования (С.В.Уклейко), управлению профессионального образования (А.Д.Лашук), управлению высшего образования (С.И.Романюк), управлениям образования областных и комитету по образованию Минского городского исполнительных комитетов при проведении в 2013/2014 учебном году республиканской олимпиады по учебным предметам (далее – республиканская олимпиада) обеспечить создание условий, позволяющих учащимся участвовать в республиканской олимпиаде по нескольким учебным предметам на первом и втором этапах (в учреждении образования и на уровне района (города)), на третьем и заключительном этапах – по одному учебному предмету.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. состав организационного комитета заключительного этапа республиканской олимпиады по проведению в 2013/2014 учебном  году заключительного этапа республиканской олимпиады;

2.2. график проведения туров третьего этапа республиканской олимпиады.
3. Управлениям образования областных, комитету по образованию Минского городского исполнительных комитетов:

информировать учащихся и законных представителей несовершеннолетних учащихся о возможных интеллектуальных и психологических нагрузках, связанных с участием учащихся в республиканской олимпиаде по нескольким учебным предметам на первом и втором этапах;

провести третий этап республиканской олимпиады в период с 13 по 17 января 2014 г. в соответствии с графиком, утвержденным пунктом 2 настоящего приказа.
4. Управлению общего среднего образования (С.В.Уклейко), управлению профессионального образования (А.Д.Лашук), управлению высшего образования (С.И.Романюк), управлениям образования Брестского, Витебского, Гомельского, Гродненского, Минского, Могилевского областных, комитету по образованию Минского городского исполнительных комитетов провести заключительный этап  республиканской олимпиады по географии в период с 24 по 29 марта
2014 г., по остальным учебным предметам – с 24 по 28 марта 2014 г. в следующих населенных пунктах:

	г. Брест
	–
	русский язык и литература;

	г. Гродно
	–
	белорусский язык и литература;

	г. Минск
	–
	география, история, обществоведение;

	г. Полоцк Витебской области
	–
	английский, немецкий, французский, испанский  языки;

	г. Могилев
	–
	математика, физика, астрономия;

	г. Гомель
	–
	биология, химия;

	г. Борисов Минской области
	–
	информатика;

	г. Жодино Минской области
	–
	трудовое обучение.

5. Управлению общего среднего образования (С.В.Уклейко) направить:

5.1. в управления образования областных, комитет по образованию Минского городского исполнительных комитетов порядок проведения заключительного этапа республиканской олимпиады по каждому учебному предмету, утвержденный в установленном порядке организационным комитетом заключительного этапа республиканской олимпиады.

Срок исполнения – до 1 декабря 2013 г.;
5.2. в управления образования областных, комитет по образованию Минского городского исполнительных комитетов перечни оборудования, необходимого для проведения туров третьего этапа республиканской олимпиады по соответствующим учебным предметам до 10 декабря 2013 г., заключительного этапа – до 22 февраля 2014 г.
6. Научно-методическому учреждению ”Национальный институт образования“ Министерства образования Республики Беларусь (О.Е.Лисейчиков), управлению общего среднего образования (С.В.Уклейко) разработать в установленном порядке сметы расходов:

6.1. на проведение заключительного этапа республиканской олимпиады по  учебным предметам.
Срок исполнения – до 3 марта 2014 г.;
6.2. на проведение учебных сборов кандидатов в команды Республики Беларусь для участия в международных олимпиадах по математике, физике, информатике, биологии, химии, астрономии и астрофизике, географии.
Срок исполнения – до 21 апреля 2014 г.;
6.3. на участие команд Республики Беларусь в международных олимпиадах по математике, физике, информатике, биологии, химии, астрономии и астрофизике, географии.

Срок исполнения – до 2 июня 2014 г.
7. Учреждению ”Главный информационно-аналитический центр Министерства образования Республики Беларусь“ (Н.И.Листопад) обеспечить тиражирование олимпиадных заданий по каждому учебному предмету для третьего и заключительного этапов республиканской олимпиады уполномоченными представителями организационного комитета заключительного этапа республиканской олимпиады в присутствии разработчиков олимпиадных заданий.
8. Управлениям образования Брестского, Витебского, Гомельского, Гродненского, Минского, Могилевского областных, комитету по образованию Минского городского исполнительных комитетов для проведения третьего и заключительного этапов республиканской олимпиады обеспечить:

проживание иногородних участников олимпиады, руководителей команд, членов жюри в общежитиях учреждений образования;

внесение, при необходимости, соответствующих изменений в сроки проведения каникул для учащихся учреждений образования, реализующих образовательные программы профессионально-технического и среднего специального образования (коммунальной формы собственности), на базе которых будет организовано проживание иногородних участников третьего и заключительного этапов олимпиады;

создание надлежащих условий для размещения иногородних участников олимпиады, руководителей команд, членов жюри, организацию питания, транспортное, медицинское и культурное обслуживание участников республиканской олимпиады, разработку и проведение комплекса торжественных мероприятий открытия и закрытия олимпиады, предоставление лабораторного, компьютерного и другого необходимого оборудования в соответствии с порядком проведения заключительного этапа республиканской олимпиады по каждому учебному предмету и реализацию иных мер, связанных с проведением третьего и заключительного этапов республиканской олимпиады.

9. Учреждениям образования республиканской формы собственности, на базе которых будет организовано проживание иногородних участников третьего и заключительного этапов республиканской олимпиады, обеспечить, при необходимости, внесение изменений в сроки проведения каникул для учащихся учреждений образования, реализующих образовательные программы среднего специального образования.

10. Учреждению ”Редакция газеты ”Настаўнiцкая газета“ (В.А.Кнышев) обеспечить публикацию материалов о ходе проведения и результатах третьего и заключительного этапов республиканской олимпиады.

11. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя Министра образования В.А.Будкевича.

Министр

С.А.Маскевич
Кудоярова 2226492
УТВЕРЖДЕНО

Приказ Министра образования

Республики Беларусь
27.09.2013 ( 719
СОСТАВ

организационного комитета заключительного этапа республиканской олимпиады по проведению в 2013/2014 учебном году заключительного этапа республиканской олимпиады

	Маскевич

Сергей Александрович
	–
	Министр образования, председатель

	Будкевич

Василий Антонович
	–
	заместитель Министра образования,  заместитель председателя

	Барщевская

Елена Валерьевна
	–
	методист научно-методического учреждения ”Национальный институт образования“ Министерства образования Республики Беларусь

	Булавкина

Ирина Владимировна
	–
	главный специалист управления общего среднего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Ганущенко

Надежда Николаевна
	–
	консультант управления высшего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Дроздова

Ирина Афанасьевна
	–
	начальник отдела образования, спорта и туризма Полоцкого райисполкома (по согласованию)

	Дуванова

Ирина Евгеньевна
	–
	начальник отдела образования, спорта и туризма Жодинского горисполкома (по согласованию)

	Казак

Галина Николаевна
	–
	начальник управления образования Минского облисполкома

	Казючиц

Алла Олеговна
	–
	главный специалист управления общего среднего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Кудоярова

Анжела Ричардовна
	–
	главный специалист управления общего среднего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Лашук

Александр Дмитриевич
	–
	начальник управления профессионального образования Министерства образования Республики Беларусь

	Лисейчиков

Олег Евдокимович
	–
	исполняющий обязанности директора научно-методического учреждения ”Национальный институт образования“ Министерства образования Республики Беларусь

	Листопад

Николай Измайлович
	–
	директор учреждения ”Главный информационно-аналитический центр Министерства образования Республики Беларусь“

	Манкевич

Нина Владимировна
	–
	методист научно-методического учреждения ”Национальный институт образования“ Министерства образования Республики Беларусь

	Мирончик

Михаил Владимирович
	–
	председатель комитета по образованию Мингорисполкома

	Монастырный

Андрей Петрович
	–
	ректор Государственного учреждения образования ”Академия последипломного образования“

	Поддубский

Владимир Николаевич
	–
	консультант управления общего среднего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Порошин

Сергей Иванович
	–
	начальник управления образования Гомельского облисполкома

	Прокопенкова

Татьяна Николаевна
	–
	начальник отдела образования, спорта и туризма Борисовского райисполкома (по согласованию)

	Рыжков

Владимир Владимирович
	–
	начальник управления образования Могилевского облисполкома

	Сенченко

Елена Николаевна
	–
	главный специалист управления общего среднего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Сонгин

Александр Генрихович
	–
	начальник управления образования Гродненского облисполкома

	Тихончук

Михаил Андреевич
	–
	начальник управления образования Брестского облисполкома

	Уклейко

Светлана Васильевна
	–
	начальник управления общего среднего образования Министерства образования Республики Беларусь

	Щурок

Иван Антонович
	–
	начальник управления образования Витебского облисполкома

УТВЕРЖДЕНО

Приказ Министра образования

Республики Беларусь

27.09.2013 ( 719
График

проведения туров третьего
этапа республиканской олимпиады
	Учебный предмет
	Название тура
	Время проведения
	Дата проведения

	Белорусский язык  и литература
	отзыв
	9.00-13.00
	14.01.2014

	комплексная работа
	9.00-12.00
	15.01.2014

	устное высказывание
	с 9.00
	16.01.2014

	Русский язык и литература
	отзыв
	9.00-13.00
	14.01.2014

	комплексная работа
	9.00-12.00
	15.01.2014

	устное высказывание
	с 9.00
	16.01.2014

	Английский язык

Испанский язык Немецкий язык

Французский язык
	письменная работа
	10.00-12.00
	14.01.2014

	говорение
	с 9.00
	15.01.2014

	аудирование
	10.00-11.00
	16.01.2014

	Математика
	теоретический (8 кл.)

теоретический (9,10, 11 кл.)
	9.00-13.30

9.00-14.00
	14.01.2014

	теоретический (8 кл.)

теоретический (9,10, 11  кл.)
	9.00-13.30

9.00-14.00
	15.01.2014

	Физика
	теоретический
	9.00-14.00
	14.01.2014

	экспериментальный
	9.00-14.00
	15.01.2014

	Астрономия
	теоретический
	9.00-14.00
	14.01.2014

	практический
	9.00-14.00
	15.01.2014

	Информатика
	практический
	9.00-14.00
	14.01.2014

	практический
	9.00-14.00
	15.01.2014

	Биология
	теоретический
	9.00-13.00
	14.01.2014

	практический (9 кл.)
практический (10, 11 кл.)
	9.00-12.00

9.00-13.30
	15.01.2014

	Химия
	теоретический
	9.00-13.00
	14.01.2014

	практический (9 кл.)

практический (10, 11 кл.)
	9.00-12.00

9.00-13.00
	15.02.2014

	История
	теоретический
	9.00-13.00
	14.01.2014

	выполнение тестов
	9.00-12.00
	15.01.2014

	Обществоведение
	теоретический
	9.00-13.00
	14.01.2014

	выполнение тестов
	9.00-12.00
	15.01.2014

	География
	теоретический
	9.00-12.00
	14.01.2014

	практический
	9.00-11.00
	15.01.2014

	мультимедиа-тест
	15.00-16.00
	15.01.2014

	дополнительный тур на английском языке (по желанию учащихся)
	15.00-16.30
	14.01.2014

	Трудовое обучение
	практический (IX класс)

защита проекта (X-XI классы)
	9.00-13.00

с 9.00
	14.01.2014
14.01.2014

	защита проекта (IX класс)

практический (X-XI классы)
	с 9.00

9.00-13.00
	15.01.2014
15.01.2014

	теоретический
	9.00-10.00
	16.01.2014